
 

 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（生态影响类） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  项目名称：茂名市电白区沙琅镇禾毕岭矿区年开采 30 万立方米花

岗岩项目 

建设单位（盖章）：城投（茂名电白）矿产开发有限公司 

编制日期：二〇二三年三月 

 

 
 

 

中华人民共和国生态环境部 



 

 

 



 

 

 

关于委托开展茂名市电白区沙琅镇禾毕岭矿区年开采 30 万立方

米花岗岩项目环境影响报告表编制工作的函 

 

广东环科技术咨询有限公司： 

为保护环境，有效控制污染，根据《中华人民共和国环境影响
[...]
在露天采场底板覆土 0.8m 后，种植乔木、灌木，撒播草籽形成

乔、灌、草混种模式（见图 5-3）。  

乔木树种选择大叶相思，苗木为一年生的营养袋苗（带土球

20cm），高度 40cm，在覆土平整后的场地内按照株行距 2×2m，在场

地内用石灰定栽植位置。灌木树种选择山毛豆，苗木规格：半年生



 

119 

的营养袋苗（土球直径 10cm），苗高 40cm，按照株行距 1×1m，在场

地内用石灰定栽植位置。在各地块种植乔木、灌木后，撒播适宜当

地生长、生长周期又短的乡土植物芒草草种，按撒播密度 20kg/hm2

进行撒播。  

 
 

图5-3乔、灌、草混交模式示意图 图5-4株行距示意图 

②临时排土场复绿措施  

矿山排土场内堆存的土方回填露天采坑后，场内剩余的土方经

过平整疏松后，可种植乔木、灌木，撒播草籽（见图 5-3）。  

③工业场地、产品堆场、办公生活区复垦绿化措施  

矿山闭坑后，拆除地面建构筑物、清除地面硬覆盖及废渣土，

将工业场地、产品堆场、办公生活区及辅助设施区域的地块翻耕

0.5m，平整后可种植乔木、撒播草籽（见图 5-3），复绿草木种类选

用适宜当地土壤的速生树种和本地乡土物种，乔木树种选择大叶相

思、灌木选择山毛豆，草本植物选择芒草、象草等。  

乔木树种选择苗木为一年生的营养袋苗（带土球 20cm），高度

40cm，在覆土平整后的场地内按照株行距 2×2m，在场地内用石灰定

栽植位置。灌木树种选择山毛豆，苗木规格：半年生的营养袋苗

（土球直径 10cm），苗高 40cm，按照株行距 1×1m，在场地内用石灰

定栽植位置。在各地块种植乔木、灌木后，撒播适宜当地生长、生

长周期又短的乡土植物芒草草种，按撒播密度 20kg/hm2 进行撒播。  

④运输道路的复绿治理  

矿区固定道路两旁各植树 2 排，并设置路边沟排水系统。  



 

120 

（2）生态恢复措施  

生态恢复措施是指对已经造成一定影响的生态环境采取一定的

措施对其进行最大限度的恢复。实施绿化工程项目占地区的生态恢

复主要是对场区空地进行绿化。建设单位应切实履行矿山地质环境

保护与土地复垦义务，做到资源开发利用方案、矿山地质环境治理

恢复与土地复垦方案同时设计、同时施工、同时投入生产和管理，

确保矿区环境得到及时治理和恢复，切实做到边开采、边治理，修

复、改善、美化采区地表景观。  

矿区开发建设可能会临时性（建设期内）占用一部分林地、草

地。使林木受到影响，因此必须予以补偿。临时性占地由本矿负责

复垦并进行补偿。永久性占用的林地，按照“占多少，垦多少”的原

则，根据广东省及茂名市的相关规定执行。  

2、营运期大气污染防治措施  

（1）项目采用液压锤和挖掘机进行表土剥离，在表土剥离过程中进

行洒水降尘，除尘率可达到 70%。 

（2）项目开采矿体采用中深孔凿岩爆破工艺，使用的潜孔钻机配备

有干式捕尘装置，捕尘装置除尘率为 90%以上。 

（3）为减少爆破时产生的废气污染，爆破前后进行洒水和水封爆破

作业，其降尘效率可达 80%；露天爆破时大气扩散能力强，有害气体很快

会稀释、扩散，建议建设单位选择扩散条件较好的时段进行爆破。 

（4）项目堆场扬尘主要为铲装运输和堆存产生的颗粒物废气，采取

的措施为洒水、喷雾和出入车辆冲洗，粉尘排放量量可减少 94%。 

（5）企业通过及时对厂区内地面进行硬化（开采区路面采用泥结碎

石路面），洒水降尘、定期清扫；运输车辆要封闭遮盖，以减少原材料的

散落等措施，使汽车动力起尘量可减少 80%左右。 

（6）为减少粉尘污染，破碎站破碎、筛分设备均为封闭式生产，产

尘点主要为卸料入口、石料出口等，各产尘点采用喷雾降尘，破碎站和机

制砂生产线皮带输送廊采取全封闭措施，全过程配套管道式洒水降尘设

施，制砂设备和压滤设备为全密闭生产设备，内部配套洒水喷淋设备，机

制砂生产线全过程为湿式作业，可有效抑制扬尘。通过密闭方式生产和洒



 

121 

水降尘后，除尘效率可达到 90%左右。 

（7）本项目作业机械及车辆均使用符合国家标准的柴油燃料，矿山

开采设备及运输汽车柴油燃烧过程有烟尘、SO2、NOx 等污染物排放，排

放量很少。机械及运输车辆要定时保养，调整到最佳状态运行。加强对机

械、车辆的维修保养，禁止以柴油为燃料的施工机械超负荷工作，减少烟

尘、氮氧化物排放。执行《在用汽车报废标准》，推行强制更新报废制

度，对于发动机耗油多、效率低、排放尾气超标的老、旧车辆，及时更

新。由于项目场地空旷，空气流通性好，采取上述措施后，机械燃油尾气

不会出现聚集现象，对区域环境空气质量无明显不利影响。尾气治理措施

可行。 

（6）项目厨房产生的油烟废气较小，矿山生活区厨房设置油烟净化

装置，油烟经油烟净化装置处理后，油烟排放满足《饮食业油烟排放标准

（试行）》（GB18483-2001）小型规模要求：油烟排放浓度低于 2mg/m3 标

准限值，净化效率不低于 60%。 

3、营运期水污染防治措施 

本项目厂区初期雨水经三级沉淀池澄清达到《城市污水再生利用工业

用水水质》（GB/T19923-2005）工艺与产品用水标准后，排入蓄水池，抽

至高位水池或清水池作为厂区降尘用水、洗砂用水循环使用，无污染的后

期雨水经排水沟直接流入蓄水池，满后经排水渠外排至附近无名小溪。 

生活污水（5.26t/d）经新建 AO 一体化污水处理设施处理达到《城市

污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）表 1 中的城市绿化水

质标准后全部回用于厂区绿化灌溉，生活污水可完全消纳。此处理方案在

经济和技术上是可行的。 

（1）沉淀池可行性分析 

暴雨天时，降雨初期 15min 内富含泥沙的浑浊水全部汇入三级沉淀池

澄清处理，15min 后无污染的后期雨水经排水沟直接流入蓄水池，满后经

排水渠外排至附近无名小溪。 

最大地表径流初期雨水根据如下公式计算： 

Q=q•ψ•F 

式中：Q——最大地表径流初期雨水排放量，L/s； 



 

122 

q——暴雨强度，L/s•hm2； 

ψ——径流系数，矿区和临时排土场地面取 ψ=0.2，加工区地面

取 ψ=0.8； 

F——汇水面积，hm2，项目主要收集矿区 11.2hm2、临时排土

场 3.085hm2 和加工区 4.01hm2 雨水。 

雨水计算采用茂名市暴雨强度公式： 

重现期取 P=1 年；t 为雨水径流时间，按 15min 选取。则降雨天气茂

名市暴雨强度为 334.95L/s•hm2。 

则 最 大 地 表 径 流 初 期 雨 水 排 放 量 Q=334.95*

（0.2×11.2+0.2×3.085+0.8×4.01）=2031.5L/s。 

初期雨水按历时 15min 计算，则本项目的最大地表径流初期雨水量约

为 Q=2031.5L/s×900s/1000=1828.3m3。 

本项目在各汇水区域设置截排水沟，并在采矿区下游的低洼地形处设

置沉淀池（400m³）。 

根据项目总平面布置图和开发利用方案和水土保持方案，采矿区东南

侧布置 1 座有效容积均为 400m³的沉淀池，主要用于收集和澄清矿区、临

时排土场浑浊雨水；矿区北面和加工区上方分别设置一座 20m³高位水池及

200m³高位水池，供厂区生产用水；加工区截排水沟末端布置 1 座有效容

积为 450m³沉淀池；水洗砂生产线设置一座有效容积为 226m³的沉淀罐、

一座有效容积为 160m³的大锥罐，一座有效容积为 220m³的清水池，均用

于收集处理和储存机制砂生产线的生产循环用水；矿山道路区布置 1 座有

效容积均为 6m³的沉淀池；加工区西面设置一座 400m³的蓄水池（暴雨天

时也可用于收集前 15min 初期雨水），与各沉淀池连通，用于储存沉淀处

理后的清水，采用水泵抽至高位水池供厂区用水。本项目储水设施总有效

容积为 2082m³，可满足本项目最大日初期雨水量（1828.3m3）的容纳要

求，具有可行性。 

（2）AO 一体化污水处理设施可行性分析 

本项目员工生活污水经新建一套“AO 一体化”污水处理设施处理达标



 

123 

后回用于厂区绿化灌溉，处理流程见下图。 

废水

格栅井 调节池 厌氧池 接触氧化池 沉淀池

绿化灌溉风机

污泥回流

 

图 5-5 本项目生活污水处理流程图 

根据《生物接触氧化法污水处理工程技术规范》（HJ2009-2011），生物

接触氧化法污水处理工程处理效率如下： 

表5-2生物接触氧化法污水处理效率 

污水类别 
污染物去除率（%） 

CODcr 氨氮 总氮 总磷 

城镇污水 80~90 60~90 50~80 / 

本项目取值 85 75 65 48* 

*总磷去除效率参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册生活污染源产排污

系数手册》中表 2-2 广东省农村生活污水污染物综合去除效率。 

各处理工艺处理污染物效率如下： 

表5-3污水处理工艺处理情况 

类别 

污染物 

进水水质
mg/L 

综合处理

效率% 

出水水质
mg/L 

排放标准值
mg/L 

是否达

标 

CODcr 285 85 42.8 / 是 

氨氮 28.3 75 7.1 8 是 

TN 39.4 65 13.8 / 是 

TP 4.1 48 2.1 / 是 

 

（3）生活污水灌溉可行性分析 

本项目总占地面积 0.19695km2，根据本项目水土保持方案，在项目运

营期间，项目用地内绿化面积保持在总用地面积的 12%以上，即本项目绿

植绿化用地约为 19644m2（约 29.46 亩）。 

根据广东省地方标准《用水定额第一部分：农业》（DB44/T1461.1-

2021），本项目位于粤西沿海丘陵平原蓄引灌溉用水定额分区 GFQ2 分

区，矿区绿植主要为观赏苗木，本项目生活污水绿化灌溉方式为利用水泵

抽至洒水车进行喷灌，水文年按 50%计，矿区绿植灌溉用水定额系数取

256m³/（亩·造），本项目生活污水量为 1472.4m³/a，约需灌溉消纳面积为

5.75 亩＜29.46 亩，则本项目矿区绿植用地可满足生活污水的灌溉消纳要



 

124 

求，具有可行性。 

考虑雨天的时候不灌溉，需要把化粪池的出水排入蓄水池暂时储存。

生活区设置 1 个有效容积为 16m³的沉淀池，雨天无需灌溉时，能够储存约

3 天的生活污水（15.75t/a），可满足生活污水储水要求。 

4、营运期声环境保护措施 

噪声主要来自钻孔、爆破、破碎和筛分等。根据噪声源的特点，各类

机械设备拟分别采取减振、消声和隔声等治理措施，可减轻对操作人员的

不利影响并降低场界噪声对外环境的影响。 

（1）对产生气流噪声的噪声源，如风机进出口加装消声器；对产生

机械噪声的设备，如风机、水泵可在设备与基础之间安装减振装置。 

（2）对露天设备加设隔声措施（如密闭的隔声罩），加强噪声源周围

的建筑围护。 

（3）破碎机、振动筛等其它发声设备要做好减震工作，如在适当位

置加设减震器等。 

（4）潜孔钻机等生产设备要注意润滑，并对老化和性能降低的旧设

备进行及时更换。 

（5）爆破工序会产生振动和噪声，应尽可能减少最大一段的装药

量，选择合理的爆破参数，选择合理的微差间隔时间，使振波产生一定相

位差，令其互相干扰，以减少振动强度。 

（6）注意矿区的环境绿化工作，建议在矿区周围，尤其是破碎区周

围种植吸声降噪效果好的树木。 

（7）爆破时停止作业，人员和可移动的设备必须全部撤离至爆破危

险区界线以外，警戒线内公路实行临时的封闭管理，防止人员误入爆破危

险区，降低爆破噪声和振动对人员和设备的影响强度。 

（8）合理安排运输时间和运输任务调度，使车辆通过敏感点的时间

应在白天 6：00~12:00 和 14:00~20:00 进行，晚上和中午禁止运输。加强车

辆本身的保养，尽量降低发动机噪声和排气管噪声。 

5、营运期固体废物治理措施 

本项目在运营时将产生的固体废物主要是覆盖层剥离土、开采废石、

爆破废物、沉砂池泥土、洗砂泥饼、机修废物和生活垃圾等。 



 

125 

矿山开采剥离的表土暂存于临时排土场，留做复垦绿化用土；剥离覆

盖层中其余的废土与矿山开采过程产生的废石直接外运作为周边工程填土

综合利用。沉淀池沉淀处理产生的泥土、洗砂和压滤工序产生的泥饼定期

外运作为周边工程填土或制砖原料。爆破废物由爆破公司现场统一回收带

走。机修废物经收集至项目现有危废暂存间暂存，定期交由有资质的单位

处置。生活垃圾统一收集后交由环卫部门清运处理。 

（1）临时排土场可行性分析 

根据开发利用方案，矿山剥离的上部腐殖土（厚度 0.5m）需单独剥离

集中堆存留作复垦绿化用土，其余全部作为周边工程填土综合利用。根据

矿区周边地形，方案设计矿山临时排土场布置在矿区南面的低洼处。 

根据现状调查及储量核实报告附图，设计露天采场内需收集表土体积

为 29.89 万 m3。 

根据临时排土场的地形，水平投影面积约 30850m2，按堆高 25m 计

算，临时排土场有效容量约 31.5 万 m3。满足矿山剥离收集表土堆存要

求。 

（2）危废暂存间可行性分析 

对于危险废物的收集、储存及运输，依据《危险废物贮存污染控制标

准》（GB18597-2023）、《危险废物收集、贮运、运输技术规范》（HJ2025-

2012）及相关国家及地方法律法规要求如下： 

1）危险废物的收集要求 

①性质类似的废物可收集到同一容器中、性质不相容的危险废物不应

混合包装； 

②危险废物包装应能有效隔断危险废物迁移扩散途径，并达到防渗、

防漏要求； 

③在危险废物的收集和转运过程中，应采取相应的安全防护和污染防

治措施，包括防爆、防火、防泄漏、防风、防雨或其它防止污染环境的措

施； 

④危险废物内部转运应综合考虑厂区的实际情况确定转运路线，尽量

避开办公区和生活区； 

⑤危险废物内部转运结束后，应对转运路线进行检查和清理，确保无